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Введение

Дорийское вторжение – это массовое нашествие племен дорийцев на

Пелопонесский полуостров в XIII-XII вв. до н.э., что зачастую считается

катализатором падения микенской цивилизации. В работах античных авторов

дорийское вторжение связывается с легендой о возвращении Гераклидов. Эта

тема довольно актуальна, так как точки зрения исследователей по решению

данной проблемы разнятся, и до сих пор нет единого мнения о том, есть ли

историческая основа в мифе о возвращении Гераклидов, а также, ставится

вопрос о датировке «вторжения дорийцев», характере вторжения и о том,

дорийцы ли пришли в то время на Пелопоннес. Объектом исследования

является дорийское завоевание, предметом – отражение дорийского

завоевания в нарративных источниках и материальной культуре. Цель данной

работы состоит в том, чтобы показать представление античных авторов об

этом событии и сравнить его с археологическими свидетельствами, которые

дорийцы оставили после себя.

Письменных источников, сообщающих нам непосредственно о

дорийском переселении, крайне мало – об этом пишут только Геродот и

Фукидид. Поскольку в античный период дорийское завоевание

ассоциировалось с мифическим возвращением Гераклидов, то другие авторы

уделяют внимание только последнему событию. Краткое упоминание

содержится у Фукидида, более развернуто описывают деяния Гераклидов

Диодор, Аполлодор, подробное описание генеалогий приводится у Павсания.

Последние три автора передают путешествия Гераклидов в попытках

утвердиться на Пелопоннесе, тщательно описывая их передвижения. Еврипид

посвящает теме Гераклидов целую трагедию, где более конкретизирует эпизод

их противостояния с аргосцами. Воспевание потомков Геракла нашло

отражение в элегиях Тиртея и Пифийских одах Пиндара.

Говоря об историографии, хочется отметить, что общих работ,

посвященных только мифологической традиции о походах Гераклидов, нет,

4

кроме статьи Р.В. Шмидт «Античное предание о дорийском переселении»1. В

ней автор подробно разбирает античные предания и сравнивает их.

Существуют отдельные работы об авторах, которые затрагивали этот миф, и в

них проводится анализ предания, например, В. М. Строгецкий 2, Е. В. Никитюк

3, Т.В. Гончарова 4, В. Г. Борухович 5.

Историография проблемы дорийского вторжения значительно более

обширна. Саму эту проблему в 1928 г. Эдуард Мейер назвал «неразрешенной».

В 1830-е годы у Т. Кейтли впервые был использован термин «дорийское

вторжение» вместо « дорийской миграции».6 Одним из первых

исследователей дорийского вторжения был Дж. Грот. Сжатое сообщение

Геродота (I, 56) о длительных переселениях дорийцев казалось ему

правдоподобным, но все упоминания о Гераклидах Грот считал вымыслом

более позднего времени. 7 По его мнению, легендарные рассказы о потомках

Геракла представляли собой «мифологическое оправдание» господства

дорийских государств в Южной Греции и власти потомков Геракла.8 Самым

ярким представителем гиперкритического направления стал К.Ю. Белох,

который полностью отвергал мифологическую традицию Он утверждал, что

традицию о переселении дорийцев нужно было придумать, поскольку они не

упоминаются на местах своего исторического проживания у Гомера. 9 Но

позиция Грота и Белоха не получила в XIX веке широкую поддержку в кругах

антиковедов. Большое значение при отвержении этой теории имело

археологическое открытие микенских центров, поскольку дорийцев стали

1 Шмидт Р.В. Античное предание о дорийском переселении // Вестник древней истории./ Под ред.

А.В. Мишулина. М., 1938.
2 Строгецкий В. М. Введение к «Исторической библиотеке» Диодора Сицилийского // Вестник

древней истории, 1986, № 2.
3 Никитюк Е. В. Историко-антикварное сочинение Павсания в русле так называемого греческого

возрождения // Павсаний. Описание Эллады. СПб, 1996.
4 Гончарова Т.В. Еврипид. М., 1984.
5 Борухович В. Г. Античная мифография и «Библиотека» Аполлодора /Аполлодор. Мифологическая

библиотека. Л., 1972.
6 Keightly T. The Mythology of Ancient Greece and Italy. L., 1938.
7 Grote G. History of Greece. Vol.II. 2d ed. London, 1849.
8 Милютин М.П. Историография проблемы «дорийского вторжения» // Жебелевские чтения-4.

Тезисы докладов научной конференции. СПб, 2001.
9 Белох Ю. Греческая история в 2 т. /пер с нем. М.О.Гершензона. М., 2008.
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считать виновниками их гибели. Одними из первых приверженцев теории

связи гибели микенской цивилизации с дорийским вторжением являются Э.

Мейер и Г. Бузольт. Миграцию дорийцев Мейер сопоставил с перемещениями

«народов моря», которые на рубеже XIII - XII вв. до н. э. разрушили хеттскую

империю. По мнению Мейера, дорийцы, участвуя в этом движении, сыграли

аналогичную роль в судьбе микенских дворцов. Таким образом, переселение

дорийцев превратилось в «дорийское вторжение». Теория «дорийского

вторжения», которая подтверждается археологическими данными,

древневосточными письменными источниками и античной традицией, в

начале XX века заняла доминирующее положение в историографии. Главное

внимание было сосредоточено на выявлении археологических признаков

дорийцев. К началу 1930-х годов в работах Н. Хэммонда10 вторжение

идентифицировалось с распространением геометрической культуры. Однако,

археологические основания этой теории почти сразу были поставлены под

сомнение. Кризисные тенденции в изучении дорийской проблемы впервые

проявились в «Кембриджской древней истории»11. А.Вейс и Г.Вейд-Джери12

убедительно показали, что все ранее выделенные археологические признаки

дорийцев (кремация, обработка железа, определенный тип бронзовых фибул,

протогеометрическая керамика) невозможно связать с их приходом в Южную

Грецию. Дорийское вторжение представляется как мощное движение

грекоговорящих народов, охватившее почти всю Грецию. Это движение

продолжалось около трехсот лет и составило целую эпоху перехода от

микенской к классической Греции. В этом контексте завоевание дорийцами

Пелопоннеса - лишь эпизод, на основе которого потом была создана легенда о

возвращении Гераклидов. В 1930-1940-е годы работ по этой теме выпускалось

крайне мало, что оказалось связано с недостатком источников. С одной

10 Хэммонд Н. Пелопоннес // Кембриджская история древнего мира. Том III, часть 3: Расширение

греческого мира. М., 2007.
11 CAH. Vol.2. Cambridge, 1924.
12 Wade-Gery H. T. Essays in Greek history. Oxford, 1958.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BC%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BE_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0
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стороны, в ряде работ (Т.Скит13, К.Краймс14) дорийское вторжение

продолжает связываться с распространением протогеометрической керамики.

Развивается и скептическое направление (Р.В.Шмидт15, Ч.Старр16),

отрицающее достоверность всей традиции. Попыткой собрать все результаты

исследований стала коллективная работа 1948 года «Dorian Invasion».17

Однако, кроме дополнительных сведений из ближневосточной истории и

уточнения датировки гибели микенских центров, работа не содержит ничего

нового. Все рассуждения авторов можно свести к самому общему

определению дорийского вторжения как балканской фазы движения

варварских народов с севера на цивилизованный мир в конце Бронзового века.

Последующая конкретизация относится, в основном, к судьбе микенских

дворцов, тогда как «дорийцы», «Гераклиды» остаются малосодержательными

понятиями, а связанная с ними традиция не получает должного освещения.

В 1949 году В. Милойчич предложил идею о разделении связи между

дорийским переселением и гибелью микенских дворцов. Она была положена

В. Десборо в основу «теории проникновения» дорийцев в уже опустошенный

Пелопоннес во второй половине XII - XI вв. до н. э., что он доказывал

появлением цистовых захоронений, которые не были распространены там

ранее.18 Несмотря на то, что сам Десборо отрицал возможность историчности

легенд о Гераклидах, со второй половины 60-х годов многие исследователи (К.

Томас19, Н. Хэммонд20, Г.Ф. Полякова21, Ю.В. Андреев22) рассматривали

раннюю историю дорийских общин, их социально-политические,

13 Skeat T.C. The Dorians in Archeology. L., 1934.
14 Chrimes К. M. Т. Ancient Sparta. Manchester, 1952.

[…]


мнение в сторону «удревления» даты, так как если люди бежали от голода, то,

вероятно, логичней было бы предположить, что, если бы они сделали это

раньше, чем тогда, когда засуха стала еще сильнее. Но обращение к

археологии и литературе показывает еще больше противоречивых сведений, и

Кэски не нашел в них объяснения, поэтому аргументация Карпентера в этом
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Society. Vol. 113. 1969. №. 6. P. 447.
114 Caskey John L. Crises in the Minoan-Mycenaean World // Proceedings of the American Philosophical

Society. Vol. 113. 1969. №. 6. P. 447.
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вопросе довольно слаба.115 К тому же, слабость теории Карпентера

заключается еще в том, что он не принимает во внимание строительство

укрепленной стены на Истме, существование которой не подразумевает

только проблем голода в областях Пелопоннеса.

Вопрос об участии дорийцев в разрушении микенских цитаделей

остается спорным и является частью более сложной проблемы упадка и

вырождения или перерождения всей микенской цивилизации. Либо это

перерождение было результатом коренных демографических сдвигов в

течение длительного периода (смена населения), либо это было внутреннее

разложение и отмирание государственных структур. Либо возможен третий

вариант: вторжение варварских племен лишь подтолкнуло и без того

находящееся в упадке общество к дальнейшей варваризации, что

способствовало последующей ассимиляции варварских племен в местной

среде. Эта схема варваризации общества знакома нам по процессу более

позднего Великого переселения народов.

Беотия, западная Аттика и Мегарида, Коринфия, западная Арголида,

северная Лакония и Мессения, восточная Аттика, Ахайя, острова Ионического

моря, восточная Арголида, северная Лакония подверглись влиянию народов в

периоде ПЭ IIIС. В 11 поселениях Элиды и Ахайи наблюдаются остатки ПЭ

IIIВ, но 13 имеют следы ПЭ IIIC. 116 «Дворец Нестора», дворец в Фивах,

цитадель Гла были разрушены еще в конце XIII в. до н.э., а дворцы в Микенах,

Тиринфе, Афинах приходили в упадок в течение последующих 100 лет, после

чего остались в полном запустении. Вместе с ними исчезли архивы, пришло в

упадок ремесло и искусство, исчезла монументальная архитектура, живопись.

Некоторое время продолжали развиваться глиптика, мелкая пластика, вазовая

живопись. Сокращается и приток в Грецию восточных вещей. Но в течение

XII в. до н.э. на материковой и островной Греции наблюдается

115Ibid.
116 Buck R. The Mycenaean Time of Troubles Historia: Zeitschrift für Alte Geschichte, Bd. 18, H. 3. 1969.

Р. 278.
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преемственность с микенской культурой, хотя и в значительно упрощенном

варианте. Варварские же элементы встречаются довольно редко, и по ним

трудно судить о постоянном пребывании представителей варварских племен в

Греции. Только в ряде мест имеются массовые скопления варварской

керамики, которые могут свидетельствовать о каком-то «обновлении». Скорее

всего, это были только отдельные группы, отделившиеся от своих племен. Они

ассимилировались с местными жителями и в силу этого не оказали

существенного влияния на их культуру, так как «варварская керамика» не

получает распространения.

Вопрос дорийского вторжения исследуется уже довольно давно, однако,

окончательного решения он так и не получил. Нарративные источники в этом

отношении помогают мало, а археологических данных недостаточно, чтобы

сказать что-либо однозначно. Множество теорий о характере завоевания

(завоевания ли?) строятся лишь на предположениях, хоть и выглядят весьма

убедительными. В итоге, исследователи по большей части приходят к выводу,

что падение микенской цивилизации было вызвано целым комплексом

факторов, одним из которых могло быть дорийское завоевание.
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Заключение

В результате проведенного анализа, в ходе которого были рассмотрены

античные письменные источники, где содержится упоминание мифа о

возвращении Гераклидов, и археологические материалы, связанные с

дорийским вторжением, можно сделать определенные выводы.

Во-первых, сам миф о Гераклидах, впрочем, как и другие

мифологические предания, не имеет устоявшегося единого варианта. Каждый

автор трактует его по-своему, в зависимости от контекста и ситуации, на тему

которой он приводит этот сюжет. Однако, существует некий устоявшийся

сюжет, основа которого встречается у большинства авторов с некоторыми

вариациями.

В-вторых, миф о возвращении Гераклидов часто используется авторами

с различными политическими целями. Самая распространенная из них – это

желание показать их как предков царей центров микенской Греции, так как в

этом случае власть последних приобретала более легитимный и влиятельный

характер: Геракл для всех греков был непререкаемым авторитетов,

соответственно, и его потомки пользовались уважением. Но такие авторы как

Геродот и Фукидид просто сообщали об этой истории в контексте своего

повествования, не стремясь использовать ее в политических целях.

В-третьих, литературная традиция слабо соотносится с

археологической. Нарративные источники больше обращаются к

мифологическому сюжету о возвращении Гераклидов, нежели к описанию

самого народа дорийцев. О нем есть упоминания у Геродота, который и

сообщает, что дорийцы пришли в Арголиду с севера, что соотносится с

материальными источниками.

В-четвертых, вопрос об археологическом материале, насколько он

достоверен и действительно ли отражает дорийское вторжение, до сих пор

остается открытым. Несмотря на то, что историография, касающаяся этой

проблемы весьма обширна, строятся различные догадки и предположения, и
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даже убедительные гипотезы, исследователи не могут прийти к единому

мнению, что же именно произошло в Греции в XIII-XII вв. до н.э.

Единственное, что можно сказать точно, и что отчетливо прослеживается в

археологии: в XIII-XII вв. до н.э. в материковой Греции поселились новые

народы, и в это же время исчезла микенская культура. Спорным остается

вопрос о характере переселения, а также, было ли исчезновение микенских

центром следствием этого самого переселения, или оно было вызвано

естественным ходом развития культуры.

Как мы видим, остается больше вопросов, чем ответов.
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