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ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе С. Р. Тимир-Булатовой

«Дорийское вторжение по данным литературной традиции и археологии»

Вторжение и последовавшее за ним расселение дорийских племен, известное

в античной традиции как «Возвращение Гераклидов», считалось одним из

знаковых событий уже древними авторами. По этой причине оно довольно часто

привлекало внимание как античных историков, так и исследователей нового

времени. Однако, в силу отдаленнности события от изучавших его историков,

противоречивости и фрагментарности сообщений, незначительности

археологических данных в современной историографии возникло множество точек

зрения, по разному объясняющих причины, ход и последствия дорийской

миграции. Появление все новых, прежде всего археологических данных лишь

увеличивает число гипотез. Поэтому обращение Софии Ринатовны Тимир-

Булатовой к рассмотрению проблем, связанных с переселением дорийцев на юг

Балканского полуострова вполне понятен и избранная автором рецензируемой

работы тема не вызывает сомнений в ее актуальности.

Выпускная квалификационная работа Софии Ринатовны Тимир-Булатовой

наряду с обязательными введением, заключением и библиографическим

приложением включает три главы основного текста, в каждой из которых

дорийское вторжение рассматривается в контексте определенного вида

источников: в первой главе в мифологической и поэтической традиции, во второй

– в дошедших до нас сочинениях античных историков и в третьей – на основании

археологических данных. Отдельный раздел работы посвящен проблемам

датировки дорийской миграции.

Для написания выпускного сочинения София Ринатовна использовала

свидетельства всех доступных ей античных авторов, так или иначе затрагивающих

интересующую ее тему, и довольно большое число современных исследований, в

том числе опубликованных зарубежными антиковедами: в ходе анализа проблем

София Ринатовна ссылается на полсотни научных трудов, половина из которых

написаны на английском языке. В своей работе автор не ограничивается

изложением многочисленных точек зрения античных и современных историков, но
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нередко высказывает собственные мнения, хотя и не всегда сопровождаемые

достаточной аргументацией. Выводы, приведенные автором в отдельных главах и

суммированные в заключении работы представляются нам вполне убедительными.

Поскольку София Ринатовна работала в тесном контакте с научным

руководителем, предоставляя ему черновые варианты отдельных разделов и учла

высказанные им замечания при написании окончательного варианта выпускного

квалификационного сочинения, то наши замечания к представленной на защиту

работе немногочисленны и сводятся к следующим.

1. Во введении следовало бы дать более развернутый обзор источников и

историографии.

2. В основном тексте работы при приведении точек зрения отдельных

исследователей и собственных мнений необходимо привести более детальную

аргументацию.

3. В хронологическом разделе работы за пределами внимания автора

остались датировки дорийского вторжения, приведенные в Хронологических

таблицах Евсевия Кесарийского.

4. В тексте работы встречаются стилистические шероховатости и опечатки.

Однако, несмотря на перечисленные, и еще раз отметим, немногочисленные

замечания, рецензируемая нами работа С. Р. Тимир-Булатовой представляет собой

добротное, самостоятельно выполненное сочинение, отвечающее всем

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

заслуживает высокой оценки.
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